Il Cuiacio si interessò in particolare al problema concernente il rimedio esperibile a seguito di evizione della *res data in solutum*: anch'egli lo risolveva accogliendo la distinzione che era stata proposta dalla Glossa.

Se l'oggetto originariamente dovuto era una somma di denaro, la dazione di una *res aestimata pro pecunia* poneva in essere *“una specie di vendita”*²¹⁰, perciò, secondo il Cuiacio, si doveva affermare che:

*“ex natura emptionis liberationem contingere ei, qui rem alienam solvit pro pecunia, qui pro venditore habetur, quia venditor non tenetur rem facere accipientis”*²¹¹.

Se invece si dava una *res pro alia re* il negozio era assimilabile ad una permuta e, poiché quando la proprietà non veniva trasmessa quest'ultima non poteva dirsi perfetta, restava senz'altro in vita l'*obligatio* originaria. Allora nel primo caso il creditore evitto doveva esperire l'*actio empti*, nel secondo l'azione a difesa del suo credito²¹².

Nel *Tractatus ad Africanum* tuttavia, come notano diversi Autori, lo stesso Cuiacio già assumeva una diversa posizione, analoga a quella che poi sarebbe stata propugnata dal Donello: *“il creditore [...] avrebbe avuto il diritto di scegliere tra l'azione derivante dal rapporto originario e la utilis actio ex empto”*²¹³.

Il Donello infatti, prospettando una tesi nuova, diversa da quella che era stata proposta dalla Glossa e sino a quel momento sempre accettata dai giuristi italiani e francesi, sostenne che il creditore che avesse subito l'evizione della *res in solutum accepta* avrebbe senz'altro potuto optare fra l'uno e l'altro rimedio.

Ecco cosa scriveva il Donello nel suo Commentario *de Jure Civili*²¹⁴:

*“Cui consequens est, ut cui ita res aliena soluta est, quae illi ad solutionem dari debebat, ei pristina maneat actio [...] ut iam ab initio constitit liberationem natam non esse. Idem tamen interdum agere potest re evicta utili actione ex emto, quod tunc receptum est, cum is qui pecunia debebat, pro pecunia speciem, puta fundum in solutum dedit. Ex emto actio in proposito ideo, quia cum res datur pro pecunia, emtio et venditio contrahitur”*²¹⁵.

Dato per certo che quando gli fosse stata data una *“res aliena”* l'accipiente potesse esercitare la *“pristina actio”*, si poneva l'ipotesi che fosse stato dato un fondo in luogo di una somma di denaro e ci si chiedeva se dando una *res pro pecunia* si contraesse una *emptio-venditio*. In caso di evizione bisognava allora concedere al creditore l'*actio empti*? *Datio in solutum* e vendita non potevano essere ritenute uguali, perciò non si poteva pensare che al creditore evitto potesse spettare l'*actio empti* vera e propria: